Succession ab intestat ne monte point en ligne directe: si ce n'est au regard des meubles, acquets, & donations faites par les pere & mere, ou par l'un d'eux à leurs enfans. Et succession colaterale aura lieu selon la disposition de droit commun. xliv.

Quand la personne decede ab intestat, ou sans faire ordonnance de ses biens entre ses enfans, & il y a enfans de plusieurs mariages, que la coustume nomme & appelle de plusieurs liets la succession du trespasé se part & diuise entre lesdits enfans par liets, & non par teste. ⁴ xlv.

Les biens ensuiuent la ligne dont ils sont mouuans en succession ab intestat, c'est à sçauoir les anciens biens, & heritages procedans du costé paternel, escheent aux parens de la ligne paternelle, & les procedans du costé maternel, aux parens de la ligne maternelle, soit en prochain ou en loingtain de degré, Sauf aux heritiers qui seront prochains au defunct en double ligne, les prerogatiues dessusdites, Enquoy sera gardé le droit escrit. ⁵ xlvi.

S'il y a enfans de plusieurs freres ou sœurs, ils succedent à leurs grans peres & meres, & aux freres & sœurs ⁶ d'iceux leurs grans peres & meres, & non par testes. xlvii.

Fille mariee de pere & de mere ensemble, & qui a renoncé aux biens & successions de sesdits pere, & mere: & fait ou promis quittance d'iceux, moyennant son mariage diuis à elle par eux constitué, ne peut reuenir à leur dite succession ne d'aucun d'eux, tandis qu'il y aura enfans masles, ou autres enfans masles descendans d'eux legitimes: ⁷ si par sesdits pere ou mere elle n'y est rappeece. xlviii.

Et si ladite fille est mariee par l'un seul de sesdits pere & mere par mariage diuis, & moyennant lequel mariage elle aura (comme dessus) renoncé à ses biens & succession, fait, ou promis faire quittance d'iceux, elle ne pourra reuenir à ladite succession, tandis (comme dit est) il y aura enfans xlix.

1 40. Scilicet si etiam si nati filij succedunt patri, & si non succedunt capit super parte hereditatis quam illi habuissent, & si hi soli succedunt, capit super tota hereditate ut dixi in consiliis meis dolanis. C.M.

2 41. Quae capit ratione matrimonij secus de his que capit ex pacto contractus matrimonij vel etiam que capit ex legato mariti in quo est tanquam extranea. C.M.

3 43. Scilicet in quota vel asse: Secus si in re tertia nisi esset filius. C.M.

4 45. Nisi respectu legitime, que semper in capita: ut dixi in consiliis dolanis. C.M.

5 46. Et sic duplex Vinculum non excedet fratres & filios fratrum. C.M.

6 47. Et sic non solum in directa: sed etiam in collateralibus: quod est pro opinione Accursi & communi, contra Arto. & Zaccum. C.M.